Gabinete do Vereador Edjailson da Caru Forró

REQUERIMENTO /2017

Requeremos à Mesa, depois de ouvido o Plenário e cumpridas às formalidades

regimentais, que seja dirigido veemente apelo a Exma. Srª. Prefeita de Caruaru, Raquel

Lyra, extensivo à Secretária de Urbanismo e Obras, Drª Nyadja Menezes, para que SE

ESTUDE A POSSIBILIDADE DE QUE SEJA CONSTRUÍDA UMA PRAÇA DE TAXI NA RUA ESTÁCIO

COIMBRA – BAIRRO PETRÓPOLIS, neste município, conforme justificativa a seguir:

JUSTIFICATIVA

O FATO: Segundo o relato dos moradores desta região e, também, dos profissionais

taxistas que fornecem estes serviços para a população, apesar de existir uma praça

pública nesta mesma rua (Praça José João de Lacerda), a prestação destes serviços é

prejudicada pela ausência de um local apropriado onde os usuários possam embarcar e os

motoristas possam descansar de forma segura enquanto aguardam pela “próxima corrida”.

A não existência desse local faz com que a população que necessita desses serviços

tenha que aguardar expostos ao sol e a chuva, sem o mínimo de conforto. A situação não

é diferente para os taxistas, que precisam aguardar dentro dos seus veículos, em alguns

casos por horas, por não terem um local adequado para repouso no intervalo entre um

cliente e outro. Seria de suma importância que fosse construída uma praça de taxi na Rua

Estácio Coimbra, preferencialmente nas dependências da Praça José João de Lacerda –

onde estes profissionais atuam de forma improvisada e atendendo a demanda da

comunidade que faz uso destes serviços.  Neste sentido, a contemplação do pedido em

tela nesta propositura se converterá em grandioso aumento do bem-estar e da qualidade

de vida da população daquela localidade.

Dê Ciência: Aos acima citados, a todos os órgãos da imprensa em geral.

- E-mail da Secretaria de Obras e Urbanismo: nyadja.menezes@caruaru.pe.gov.br

Sala das Sessões, da Câmara de Vereadores, 23 de novembro de 2017.

Vereador EDJAILSON DA CARU FORRÓ

– Autor –

mailto:nyadja.menezes@caruaru.pe.gov.br
http://sapl.caruaru.pe.leg.br/parlamentar/8

		2017-11-23T09:34:36-0300
	Vereador Edjailson da Caru Forró